



**Gemeente
Amsterdam**

AI 2021-0133

2^e Nota van Inlichtingen

Verwaarding Huishoudelijk Textiel

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

1 Mededelingen aanbestedende dienst

De aanbestedende dienst constateert in de afgelopen periode diverse omissies bij de in te dienen aanbestedingsdocumenten. De aanbestedende dienst vraagt de inschrijvers daarom aandacht voor het gestelde in "leidraad", hoofdstuk 3 in te dienen documenten, inclusief de instructieteksten welke zijn opgenomen in de bijlagen van de in te dienen aanbestedingsdocumenten.

Hierbij kan men denken aan het gestelde in de UEA, Deel II C Draagkracht betrekking hebben op financiële en economische draagkracht, maar ook op bijvoorbeeld technische bekwaamheid, beroepsbevoegdheid of het bezit van certificaten. Indien de inschrijver een beroep op derden wil/moet doen en "Ja" invult dient er van elk van de betrokken entiteiten een afzonderlijk UEA-formulier bij inschrijving te worden ingediend.

2 Contractuele wijzigingen

Geen.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

Vragen en antwoorden

Nr	Onderwerp	Vraag	Antwoord
27	Prijzenblad	Waarom is het niet toegestaan om bij de vergoeding tienden van centen in te vullen? Als voorbeeld: 0,5 cent * 12.500.000 kilo = € 62.000. Dat is best een groot bedrag en kan het verschil maken. Indien dit niet toegestaan is, zal een vergoeding altijd "in stappen" van €125.000 gaan. Dit acht Inschrijver disproportioneel.	Akkoord, er wordt één decimaal toegestaan. Zie bijgevoegd het aangepaste prijzenblad
28	Prijzenblad	Op het prijzenblad geeft Aanbestedende Dienst bij "Referentie aantal in ton" 12.500.000 aan. Inschrijver gaat ervan uit dat u hier 12.500.000 kilo dan wel 12.500 ton bedoeld wordt. Is dit correct?	Dit is correct, hier had "Referentie aantal in kg" moeten staan. Zie bijgevoegd het aangepaste prijzenblad
29	Aanleveren textiel bij Verwaarder	1. Hoe vaak (per week/dag) wordt het textiel aangeleverd bij Verwaarder? 2. Welke volume wordt per keer/transport aangeleverd bij Verwaarder? 3. Wordt het textiel op vaste dagen en tijdstippen aangeleverd bij Verwaarder? 4. Het is gebruikelijk dat wanneer een vervoerder/transporteur te laat / niet op tijd bij Verwaarder aankomt, hiervoor kosten in rekening worden gebracht. Bij Verwaarder staat dan immers personeel klaar om te lossen en moeten andere vervoerders/transporteurs wachten. Hoe gaat	Zie art. 8 van de concept Overeenkomst, na gunning zullen partijen in overleg hier samen invulling aan geven om zo tot de best passende werkwijze te komen.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

		Aanbestedende Dienst hiermee om? 5. Het kan ook voorkomen dat vervoerder/transporteur te vroeg bij Verwaarder aankomt en hierdoor niet direct kan lossen. Hoe gaat Aanbestedende Dienst hiermee om? 6. Kan Inschrijver met Aanbestedende Dienst afspraken maken over bijvoorbeeld de frequentie van aanleveren, de tijdstippen van aanleveren en het volume per rit?	
29	Aanleveren textiel bij Verwaarder	1. Hoe vaak (per week/dag) wordt het textiel aangeleverd bij Verwaarder? 2. Welke volume wordt per keer/transport aangeleverd bij Verwaarder? 3. Wordt het textiel op vaste dagen en tijdstippen aangeleverd bij Verwaarder? 4. Het is gebruikelijk dat wanneer een vervoerder/transporteur te laat / niet op tijd bij Verwaarder aankomt, hiervoor kosten in rekening worden gebracht. Bij Verwaarder staat dan immers personeel klaar om te lossen en moeten andere vervoerders/transporteurs wachten. Hoe gaat Aanbestedende Dienst hiermee om? 5. Het kan ook voorkomen dat vervoerder/transporteur te vroeg bij Verwaarder aankomt en hierdoor niet direct kan lossen. Hoe gaat Aanbestedende Dienst hiermee om? 6. Kan Inschrijver met Aanbestedende Dienst afspraken maken over bijvoorbeeld de frequentie van aanleveren, de tijdstippen van aanleveren en het volume per rit?	Zie art. 8 van de concept Overeenkomst, na gunning zullen partijen in overleg hier samen invulling aan geven om zo tot de best passende werkwijze te komen.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

30	Aanleveren textiel bij Verwaarder	De Gemeente draagt zorg voor het Opschonen en opbalen van het textiel. 1. Kan Inschrijver ervan uitgaan dat het textiel dus in balen wordt aangeleverd? 2. Hoe groot (volume/gewicht) zijn deze balen? 3. Wordt de balen geperst? Zo ja, onder welke druk? 4. Kan Inschrijver (nadere) afspraken maken over de wijze van aanlevering van het textiel aan Verwaarder? Bijvoorbeeld aanlevering in kapzakken i.p.v. balen etc?	Zie art. 8 van de concept Overeenkomst, na gunning zullen partijen in overleg hier samen invulling aan geven om zo tot de best passende werkwijze te komen.
31	Berekening kosten en vergoeding	U stelt in paragraaf 1.2.1 van de leidraad: "De berekening van de kosten en de vergoeding geschiedt aan de hand van de hoeveelheid via, of onder regie van, de gemeente aangeleverde textiel in kilogrammen, na aflevering, geijkte weging en acceptatie door Verwaarder". Wat wordt onder acceptatie verstaan? Wordt hierin meegenomen de 2e check op vervuiling ?	V.w.b. het acceptatieproces, zie art. 8 van de concept Overeenkomst, na gunning zullen partijen in overleg hier samen invulling aan geven om zo tot de best passende werkwijze te komen. De 2 ^e check op vervuiling zal hier o.a. onderdeel van zijn. N.B. Alle stappen die noodzakelijk zijn om het verwaardingsproces te doorlopen dienen te zijn meegenomen in uw Inschrijfprijs.
32	Governance	Paragraaf 2.2 leidraad: Op welke wijze worden binnen de governance de belangen die directie overstijgend zijn gebundeld en gebalanceerd meegewogen in de samenwerking ?	Het is voor ons niet geheel duidelijk waar deze vraag op doelt. Indien hier verwezen wordt naar interne afstemming van directies binnen A'dam, dan is de directie Afval & Grondstoffen als Opdrachtgever in principe in de lead, het Ingenieursbureau heeft een adviserende rol vanuit haar taak als LeadBuyer Fysiek. Indien bedoeld wordt op de samenwerking tussen de Verwaarder, de Inzamelaar en de wijze waarop het

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

			natrasport georganiseerd is, dan wordt naast de startgesprekken en operationele afspraken voorgesteld om ten minste eenmaal per kwartaal voortgangsgesprekken te hebben op basis van de gemaakte afspraken, daarbij kan ook de context van wat er speelt in de textielketen meegenomen worden. Zie ook paragraaf 5.1 van de Leidraad en art. 9 van de concept Overeenkomst.
33	Randvoorwaarden verwaarding	Paragraaf 5 leidraad: Randvoorwaarden verwaarding, punt 1. Kan hier worden uitgegaan van de definitie uit de marktconsultatie 2019 : "Deelnemers geven aan dat het begrip fijne sortering te omschrijven is als het zodanig sorteren dat textiel ofwel direct richting consument afgeleverd kan worden zonder verdere sortering (via verkoopkanalen) dan wel dat textiel als 'grondstof' aangeleverd kan worden zonder dat verdere sortering noodzakelijk is. "	Nee, zie de definitie zoals opgenomen in hoofdstuk 7 van de Leidraad.
34	Definitie verwaarding	Paragraaf 5 leidraad: Randvoorwaarden verwaarding, punt 1. Bedoelt u hiermee ook het sorteren naar materiaalsoort en het opschonen van niet-herdraagbaar materiaal ?	Nee, zie de definitie zoals opgenomen in hoofdstuk 7 van de Leidraad.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

35	Fijne sortering	Paragraaf 4.2.3.1 leidraad: Punt1: Wat is de specificatie van de term 'Fijne sortering' ? Bedoelt de gemeente hiermee het volledig doorsorteren zodat er geen ongewenste reststromen in het export product terecht komt?	Nee, zie de definitie zoals opgenomen in hoofdstuk 7 van de Leidraad.
36	Samenwerkingsoverleg	U stelt in paragraaf 1.3.7 van de leidraad: "De gemeente stelt voor om 1 keer per kwartaal een Samenwerkingsoverleg te organiseren...". Is door de gemeente een procesontwerp gemaakt van de regie op de samenwerking ?	Het is voor ons niet geheel duidelijk waar deze vraag op doelt. Als hier bedoeld wordt op de wijze waarop en de frequentie waarin overleg plaats vindt, zie dan paragraaf 5.1 van de Leidraad en art. 9 van de concept Overeenkomst.

2^e Nota van Inlichtingen

Al2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

37	Duur overeenkomst	Vraag m.b.t. duur overeenkomst (paragraaf 1.2.3 leidraad): Waarom is er niet voor gekozen dezelfde duur als de Denim Deal te hanteren (2025)? Staat A'dam er open voor om dit aan te passen? Zo nee, waarom niet?	De Denim Deal loopt tot 29 oktober 2023. De concept Overeenkomst heeft een initiele looptijd van 2 jaar, met de mogelijkheid om deze nog tweemaal met één jaar te verlengen, en loopt daarmee langer door dan de Denim Deal. De gemeente ziet geen reden om de maximale looptijd in te korten tot het einde van de Denim Deal.
38	Bovengrondse en ondergrondse containers	M.b.t. paragraaf 1.1 leidaard: Kan aangegeven worden hoeveel ondergrondse en hoeveel bovengrondse containers ?	Er zijn nu circa 70 ondergrondse en 270 bovengrondse containers in gebruik. De ondergrondse containers worden de komende jaren geheel uitgefaseerd.
39	300.000 kgs	U stelt in paragraaf 1.1 van de leidraad: "Om dit mogelijk te maken kan maximaal 300.000 kg van het textiel hiervoor worden aangewend". Betreft dit 300.000 kgs per jaar? Wat zijn de opschoningskosten per kgs?	Dit betreft initieel maximaal 300.000 kg per jaar, zie ook art. 15 van de concept overeenkomst. De opschoningskosten van deze textielstroom is naar onze mening niet relevant voor de inschrijver, aangezien deze stroom niet bij de Verwaarder zal worden opgeschoond.
40	Toelichting contractperiode	U stelt in paragraaf 1.1: Gedurende de contractperiode treedt mogelijk een systeem van producenten....". Welke contractperiode bedoelt u hier?	Hier wordt bedoeld op de contractperiode van de met deze aanbestedingsprocedure te sluiten overeenkomst.
41	Scope	Vraag m.b.t. de scope. Valt het binnen de scope om de gemeente van data te voorzien voor op feiten gebaseerd beleid inzake burgeractivatie ?	Uw vraag is voor ons niet geheel duidelijk. Als bedoeld wordt om de gemeente te adviseren hoe de textielinzameling te verbeteren dan is dit geen verplicht

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

			onderdeel van de scope. In het kader van de verbetering van de samenwerking biedt de opdracht hier ruimte voor, daarnaast hebben inschrijvers de ruimte om initiatieven op te nemen in de Plannen van Aanpak indien zij menen hiermee meerwaarde te kunnen creëren in het kader van de doelstellingen (zie hoofdstuk 6 van de Leidraad).
42	Definitie initieel	U stelt in paragraaf 1.1 leidraad: "Initiele opschoning van het ingezamelde textiel". Vraag: Wat is de materiele inhoud van het begrip 'initieel' in dit verband ?	Opschoning zoals uitgevoerd door Pantar. Zie ook het antwoord op vraag 18 in de eerste Nota van Inlichtingen.
43	Pantar	U stelt in paragraaf 1.1 leidraad: "Hierbij neemt de Gemeente de optie mee om in de toekomst de mogelijkheid van natransport vanaf de locatie van Pantar naar de Verwaarder in het contract onder te brengen, indien de Verwaarder in staat is deze dienst te verlenen". Vraag: Met welke transportkosten is nu rekening gehouden ?	Aangezien de mogelijkheid van natransport geen onderdeel is van de inschrijfprijs ziet de gemeente geen reden om de geraamde kosten op dit moment inzichtelijk te maken.
44	Definitie afval	M.b.t. paragraaf 1.1 leidraad: Kan aangegeven worden wat Amsterdam als 'afval' beschouwd, welk zuiveringspercentage in de praktijk wordt behaald en hoe dat is vastgesteld ?	We nemen aan dat hier op het vervuilingspercentage bedoeld wordt. Zie de cijfers op pagina 5 van de Leidraad. Deze gegevens zijn vastgesteld door de huidige inzamelaar/verwaarder o.b.v. de door hen gehanteerde systematiek en definitie.
45	4.2.2 Financieel-economische draagkracht pag. 26	Hoe beoordeelt de aanbestedende dienst een inschrijvende partij als er geen jaarverslagen en accountantsverklaringen over de jaren 2018 en 2019 kunnen worden aangeleverd omdat deze partij nog niet actief was?	Indien de ondernemer om gegronde redenen niet in staat is de door de aanbestedende dienst gevraagde bewijsstukken over te leggen, kan hij zijn economische en financiële draagkracht aantonen met andere bescheiden die de aanbestedende dienst geschikt acht.

2^e Nota van Inlichtingen

Al2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

46	Leidraad 5 PvE pag. 29	Gezien de waarde van de opdracht wordt er Europees aanbesteedt. Wij zijn dan ook van mening dat het te Verwaarden textiel binnen Europa moet kunnen worden fijn gesorteerd. Kunt u uw eis dat er binnen Nederland moet worden fijn gesorteerd daarom aanpassen in fijn sorteren binnen Europa?	Nee.
47	Concept Concessieovereenkomst, 3. Algemene voorwaarden. Par. 3.6.	Kan aanbestedende dienst dit artikel eruit halen? Concessiehouder zamelt niet in. Dit artikel is dan ook niet van toepassing.	Nee, ook al is Concessiehouder geen inzamelaar, Concessiehouder blijft aansprakelijk voor door hem aangerichte (gevolg)schade.
48	Prijzenblad	Kunt u bevestigen dat 'Referentie aantal in ton' moet zijn 'Referentie aantal in kg'?	Ja. Zie ook het antwoord op vraag 28.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

49	Leidraad, 6.2, subcriterium 1	Subcriterium 1: Zo hoog mogelijk percentage Hergebruik product, dan wel productonderdelen, in Nederland. A. Wat is uw definitie van herbruikbaarheid? B. Wat is uw definitie van herdraagbaar en niet-herdraagbaar? C. Met betrekking tot het schrijven van een plan van aanpak n.a.v. subcriterium 1 is het belangrijk dat deze definities helder zijn. U verwijst naar de Voortgangsrapportage circulair textiel en daarmee indirect naar het Rapport 'Monitoring beleidsprogramma Circulair Textiel'. Kan inschrijver er vanuit gaan dat u zowel herdraagbaarheid als herbruikbaarheid bedoelt in die zin dat het producten betreft die opnieuw worden gebruikt voor hetzelfde doel als waarvoor zij in eerste instantie bedoeld waren?	Nee, zie de definitie zoals opgenomen in hoofdstuk 7 van de Leidraad.
50	N.a.v. antwoord 3, Nvl 1	Aanbestedende dienst zegt het volgende in antwoord op vraag 3 (Nota van Inlichtingen 1): "(...) bij een overschrijding van de vervuilingswaarde kan er door Verwaarder gereclameerd worden." Betekent dit dat er geen vergoeding over het aandeel afval boven 1% hoeft te worden betaald door concessiehouder én dat de afvalkosten boven de 1% ook doorberekend kunnen worden aan opdrachtgever?	In beginsel is dit correct. De verdere uitwerking van werkafspraken en te hanteren afvalkosten worden na gunning verder uitgewerkt door partijen, zie hiervoor ook art. 8 van de concept Overeenkomst.
51	Leidraad, 7. Begrippenkader 'Vervuiling'	Kan inschrijver er vanuit gaan dat al het nat en besmeurd textiel eruit wordt gehaald tijdens de opschoning door het Recycle Service Centre?	Pantar verzorgt de opschoning van het textiel en zal bij de opschoning nat en besmeurd textiel eruit halen.
52	Leidraad, 7. Begrippenkader 'Vervuiling'	Onder niet textiele producten worden wel kussens genoemd, maar geen dekbedden. Kan inschrijver er vanuit gaan dat aanbesteder dekbedden ook als niet textiel product beschouwt?	Nee.

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaarding Huishoudelijk Textiel

53	Leidraad, 7. Begrippenkader 'Vervuiling', pag. 39	Sluit u qua definitie van afval aan bij de definitie van de brancheorganisatie VHT of bent u bereid deze definitie over te nemen? Deze luidt als volgt: Onder "Textiel afval" valt derhalve – niet limitatief bedoeld – het volgende: • (Enkele) kapotte schoenen • Ernstig vervuild textiel (door bijv. olie/verf) • Lappen stof, kleiner dan 50x50 cm • Nat textiel • (Vervuilde) dekbedden en kussens Onder "Restafval (Residu)" valt derhalve – niet limitatief bedoeld – het volgende: • Niet gescheiden ingezameld textiel, schoeisel en tapijtafval • Electrische apparaten • Gescheiden ingezameld tapijtafval • GFT • Huisvuil • Matrassen • Papier • PMD • Productierestanten en snijverliezen uit de tapijtindustrie • Speelgoed • Tuinkussens, zitkussens	Nee, zie de definitie zoals opgenomen in hoofdstuk 7 van de Leidraad.
----	---	---	---

2^e Nota van Inlichtingen

AI2021-0133 Verwaardig Huishoudelijk Textiel

3 Bijlagen

Gewijzigd Prijzenblad.